

Nordisk Udvalg Beretning 2022

Sjælland har afholdt januar 2022 en store Nordisk spor og en lille nordisk rundering og det dejligt at se så mange nye rundering hunde som stillede op, især var der 4 nye fra Sjælland og det var Tine Larsen med Wally fra Holbæk som vandt og hun fik rigtig meget ros af dommeren, for flot hundearbejde.

Kalundborg afholdt en lille rundering i august, hvor Kirsten Christensen med Santo fra Jyderup, blev nr. 1, Kirsten Sørensen med Saga, fra Kalundborg, blev nr. 2 og Lone Truelsen med Simba også fra Kalundborg blev nr. 3. stort tillykke til jer.

DM i Esbjerg blev afholdt i april og kredsens havde flere hundeførere som stillede op i spor. Jonna Andersen med Chili fra Stevns, Birte Dejgaard med Catcher fra Nivå, Karina Andersen med Zoya fra Roskilde, Bodil Theilade med Aslak også fra Roskilde og Henrik Tidemand med Josefine fra Fredstoft.

Jonna Andersen fik en flot 4 plads og blev udtaget til NOM som blev afholdt i Vejle, hvor hun også fik en flot placering.

Håber at vi får deltager med i rundering i 2023.

Kredsen er blevet enige om at deltager man i NOM skal man søge kredsen i god tid og tilskud. Afholdes NOM i DK er beløbet 1500 kr., afholdes NOM i et af de andre Nordiske lande er beløbet 3000 kr.

Der har været nogle fælledstræninger og man er altid velkommen til at ligge træningsdage op på Facebook under Nordisk træning kreds 6, så man kan mødes og få trænet. Dejligt at der er kommet flere nye hundeførere til.

Vi er så heldige at Michael Malm gerne vil være dommer og er startet på sin uddannelse.

NU (Nordisk udvalg) opfordrer til at afholde flere konkurrencer i 2023, deres mål er 4 store og 4 små og der er et stykke vej inden det lykkes. Jeg

ved godt at det var svært at få deltager fra Jylland til at komme til Sjælland for at deltage. Tag gerne fat i mig, hvis i vil have råd eller vejledning, der ligger også en meget fin vejledning på NU hjemmeside, som giver et rigtigt godt indblik i hvordan man afholder konkurrencer.

Kreds 6 er vært for DM d. 13-14 april 2024 og Roskilde har sagt ja tak til at varetage opgaven.

Nordisk udvalg i kreds 6 Karina Andersen.